
 

 

 

  

 自分を大切にするように 

 他の人を大切にできていますか 

朝夕冷え込みが厳しい季節になってきました。平素は本校教

育活動にご理解とご支援をいただき、誠にありがとうございま

す。 

   １１月２７日の「ふれあい参観・懇談会」には多数の方にご来

校いただきありがとうございました。 

１２月は『人権月間』です。小野小学校では、『互いを認め

合い、すすんで学び続ける児童の育成』を目標に、教育活動全

体を通して人権教育に取り組んでいます。子どもにもわかりや

すい言葉で表現すると、『自分を大切にするように、他の人を

大切にする』となるでしょうか。性別や見た目、得意なことや苦

手なこと、考え方などに違いがあっても、すべての人が尊重さ

れ大切にされるべき存在です。 

子どもたちは学校や社会において、様々な人々と出会い、時

には助け合い支え合い、時には考えの違いを受け入れることが

できずに悩むことがあるかもしれません。けれども、「考えが違

うから嫌い。」「私に合わせてくれないなら友だちじゃない。」と

はねつけるのではなく、「どうしてそんなふうに思ったのかな。」

「あの人が言っていることはこういうことだったのかもしれない

な。」と一度立ち止まり、相手の立場に立って気持ちを考えるこ

とが、お互いを理解し、大切にし合うことにつながるのではない

でしょうか。 

 寒さが身に染みる季節になりましたが、小野小学校の一人

一人がお互いを大切にし合い、温かい心で満たされることを目

指して日々の教育活動を進めていきたいと思います。引き続き、

ご支援ご協力をよろしくお願いいたします。 

   

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※１２月は教材費の最終支払月のため金額を調整しています。

引落とし金額が４月にお配りした予定金額から変更になって

いる場合がありますので、ご確認をお願いいたします。なお、

行事の変更等により、予定と変わる場合もありますので、お知

りおき下さい。 

  

                 令和７年度 １２月号       学校教育目標 

                 京都市立小野小学校   「互いを認め合い、すすんで学び続ける児童の育成」 

                 校 長 竹田 敏宏        ☎075(571)8282 Faｘ075(571)8199 

 
 
 
 

 １２月になり、冬の寒さが本格化しそうです。以前

にプリントでお知らせいたしましたが、小野小学校に

は以下のような寒い季節の服装のルールがあります。

ご一読いただきますようお願いいたします。 

● 防寒着には必ず名前を書きます。 

● 教室の椅子には座布団を敷いてもいいです。 

● 寒い日は、手袋や帽子を用意します。 

（ポケットに手を入れて歩かない、フードをかぶらない） 

● ひざかけや携帯用カイロは持ってきません。 

● 体育の時間に体が温まるまでの間は体育の服の上

にフードのついていないトレーナーなどの上着を

着ることができます。 

● けがをした時に手当がしにくので、 

体育の時間にはタイツは履きません。 

 

 
 

 

  

 

冬の服装について  

教材費 給食費 積立金 合　　計

１年生 0円 4,700円 4,700円

２年生 0円 4,700円 4,700円

３年生 1,460円 4,700円 6,160円

４年生 0円 4,700円 2,000円 6,700円

５年生 1,300円 4,700円 4,166円 10,166円

６年生 2,242円 4,700円 0円 6,942円

 

  １２月１８日（木）～２３日（火）に希望制の個

人懇談会が予定されています。お一人１０分程度と

短い時間になりますが、どうぞよろしくお願いいた

します。 

この期間は、給食後１３時２０分完全下校となりま

す。下校時刻が早くなりますので、放課後を安全に過

ごせるようお子様とご家庭でも話し合っていただけ

るとありがたいです。ご協力のほどよろしくお願いい

たします。 

 

 

 

 

 

 

個人懇談会（希望制） 

 

  １２月１５日（月）から東門前の道路の舗装補修

工事を行うという連絡が、京都市建設局よりありま

した。工事期間中は、一時通行止めまたは車線減少

規制が行われる予定です。期間は２週間程度の予定

で行われるそうですが、工事時間が９時～１７時の

間になり、児童の下校時刻に重なる可能性がありま

す。児童の下校時に規制が行われる場合は、東門か

らの下校が不可能になるため、児童を西門から下校

させる対応をとらざるを得ない場合がでてくる予定

です。詳細が分かり次第、「すぐーる」にて配信をさ

せていただく予定ですので、お知りおき下さい。 

 

 

 

東門周辺の舗装補修工事のお知らせ 



日 曜 児童行事 保健行事 地域・PTA

人権集会

56年委員会活動

わ135年フッ化物洗口

13時10分完全下校（1-1、4-2、5-1以外） 246年フッ化物洗口

6年中学校給食試食

防災力向上イベント（自主防災会）

456年クラブ活動

銀行振替日 わ135年フッ化物洗口

6年小中交流会（勧修中） 246年フッ化物洗口

放課後まなび教室2学期最終日

あいさつ運動

6年ようこそアーティスト わ135年フッ化物洗口

個人懇談会 完全下校13時20分 PTA役員会

６年薬物乱用防止教室

個人懇談会 完全下校13時20分 246年フッ化物洗口

個人懇談会 完全下校13時20分

56年スマホ携帯安全教室

個人懇談会 完全下校13時20分

2学期終業式　親子掃除 PTA親子掃除
給食終了　４校時授業 （完全下校13:20）

4 木

5 金

6 土

日

9 火

8 月

1 月

2 火

3 水

7

金

14 日

13 土

水

11 木

10

12

15 月

17 水

16 火

18 木

20 土

19 金

21 日

24 水

23 火

31

25 木

29 月

26 金

22 月

28 日

水

30 火

27 土

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※予定は変更になることがあります。 

１月の行事予定 

７日(水) ３学期始業式・給食開始  

７日(水)～９日(金)４校時授業(13時 20分完全下校) 

 １３日(火) 放課後まなび教室３学期開始日 

  １４日(水) ４年茶道体験 

 １５日(木) 演劇鑑賞教室・あいさつ運動 

１６日(金) 避難訓練（地震） 

 ２０日(火) たてわり活動  

 ２６日(月) ３年クラブ活動見学  

２７日(火) 持久走記録会（わかば１３５年） 

２８日(水) 持久走記録会（わかば２４６年） 

２９日(木) ６年演劇鑑賞教室 

※行事予定は，事情により変更することがあります。 

 

１２月２５日（木）～１月６日（火） 

京都御所 

京都おたべ 

1０月９日（木）に、３年生が京都府警とおたべ本舗に社会見学

に行ってきました。学校で勉強していたことも多かったですが、

実際にその目で見られたことで学習を深めることができ、とて

も良い時間になりました！ 

京都府警 

お昼は京都御所

で食べました。や

はり、お弁当のパ

ワーはすごいで

す！みんな「お昼

の時間はまだか

まだか！」と心待

ちにしていまし

た（＾＾）朝早く

からご準備あり

がとうございま

した！ 


