

自分を大切にすること

他の人を大切にできていますか



朝夕冷え込みが厳しい季節になってきました。平素は本校教育活動にご理解とご支援をいただき、誠にありがとうございます。

11月27日の「ふれあい参観・懇談会」には多数の方にご来校いただきありがとうございました。

12月は『人権月間』です。小野小学校では、『互いを認め合い、すすんで学び続ける児童の育成』を目標に、教育活動全体を通して人権教育に取り組んでいます。子どもにもわかりやすい言葉で表現すると、『自分を大切にすること、他の人を大切にする』となるでしょうか。性別や見た目、得意なことや苦手なこと、考え方などに違いがあっても、すべての人が尊重され大切にされるべき存在です。

子どもたちは学校や社会において、様々な人々と出会い、時には助け合い支え合い、時には考え方の違いを受け入れることができず悩むことがあるかもしれません。けれども、「考えが違うから嫌い。」「私に合わせてくれないなら友だちじゃない。」とはねつけるのではなく、「どうしてそんなふうに思ったのかな。」「あの人気が言っていることはこういうことだったのかもしれないな。」と一度立ち止まり、相手の立場に立って気持ちを考えることが、お互いを理解し、大切にし合うことにつながるのではないかでしょうか。

寒さが身に染みる季節になりましたが、小野小学校の一人一人がお互いを大切にし合い、温かい心で満たされることを目指して日々の教育活動を進めていきたいと思います。引き続き、ご支援ご協力をよろしくお願ひいたします。



東門周辺の舗装補修工事のお知らせ

12月15日（月）から東門前の道路の舗装補修工事を行うという連絡が、京都市建設局よりありました。工事期間中は、一時通行止めまたは車線減少規制が行われる予定です。期間は2週間程度の予定で行われるそうですが、工事時間が9時～17時の間にあり、児童の下校時刻に重なる可能性があります。児童の下校時に規制が行われる場合は、東門からの下校が不可能になるため、児童を西門から下校させる対応をとらざるを得ない場合がでてくる予定です。詳細が分かり次第、「すぐーる」にて配信をさせていただきますので、お知りおき下さい。

個人懇談会（希望制）

12月18日（木）～23日（火）に希望制の個人懇談会が予定されています。お一人10分程度と短い時間になりますが、どうぞよろしくお願ひいたします。

この期間は、給食後13時20分完全下校となります。下校時刻が早くなりますので、放課後を安全に過ごせるようお子様とご家庭でも話し合っていただけますとありがたいです。ご協力のほどよろしくお願ひいたします。

冬の服装について

12月になり、冬の寒さが本格化しそうです。以前にプリントでお知らせいたしましたが、小野小学校には以下の寒い季節の服装のルールがあります。ご一読いただきますようお願いいたします。

- 防寒着には必ず名前を書きます。
- 教室の椅子には座布団を敷いてもいいです。
- 寒い日は、手袋や帽子を用意します。
(ポケットに手を入れて歩かない、フードをかぶらない)
- ひざかけや携帯用カイロは持ってきません。
- 体育の時間に体が温まるまでの間は体育の服の上にフードのついていないトレーナーなどの上着を着ることができます。
- けがをした時に手当がしにくので、
体育の時間にはタイツは履きません。



銀行振替日 12月10日（水）

	教材費	給食費	積立金	合計
1年生	0円	4,700円		4,700円
2年生	0円	4,700円		4,700円
3年生	1,460円	4,700円		6,160円
4年生	0円	4,700円	2,000円	6,700円
5年生	1,300円	4,700円	4,166円	10,166円
6年生	2,242円	4,700円	0円	6,942円

※12月は教材費の最終支払月のため金額を調整しています。引落とし金額が4月にお配りした予定金額から変更になっている場合がありますので、ご確認をお願いいたします。なお、行事の変更等により、予定と変わった場合もありますので、お知りおき下さい。

12月の行事予定

日	曜	児童行事	保健行事	地域・PTA
1	月	人権集会 56年委員会活動		
2	火			
3	水		わ135年フッ化物洗口	
4	木			
5	金	13時10分完全下校(1-1、4-2、5-1以外) 6年中学校給食試食	246年フッ化物洗口	
6	土			防災力向上イベント(自主防災会)
7	日			
8	月	456年クラブ活動		
9	火			
10	水	銀行振替日	わ135年フッ化物洗口	
11	木			
12	金	6年小中交流会(勧修中) 放課後まなび教室2学期最終日	246年フッ化物洗口	
13	土			
14	日			
15	月	あいさつ運動		
16	火			
17	水	6年ようこそアーティスト	わ135年フッ化物洗口	
18	木	個人懇談会 完全下校13時20分 6年薬物乱用防止教室		PTA役員会
19	金	個人懇談会 完全下校13時20分	246年フッ化物洗口	
20	土			
21	日			
22	月	個人懇談会 完全下校13時20分 56年スマホ携帯安全教室		
23	火	個人懇談会 完全下校13時20分		
24	水	2学期終業式 親子掃除 給食終了 4校時授業(完全下校13:20)		PTA親子掃除
25	木			
26	金			
27	土			
28	日			
29	月			
30	火			
31	水	12月25日(木)～1月6日(火)		

※予定は変更になることがあります。

お昼は京都御所で食べました。やはり、お弁当のパワーはすごいです！みんな「お昼の時間はまだかまだか！」と心待ちにしていました（＾＾）朝早くからご準備ありがとうございました！



京都御所

1月の行事予定

7日(水) 3学期始業式・給食開始

7日(水)～9日(金) 4校時授業(13時20分完全下校)

13日(火) 放課後まなび教室3学期開始日

14日(水) 4年茶道体験

15日(木) 演劇鑑賞教室・あいさつ運動

16日(金) 避難訓練(地震)

20日(火) たてわり活動

26日(月) 3年クラブ活動見学

27日(火) 持久走記録会(わかば135年)

28日(水) 持久走記録会(わかば246年)

29日(木) 6年演劇鑑賞教室

※行事予定は、事情により変更することがあります。

3年 社会見学

10月9日(木)に、3年生が京都府警とおたべ本舗に社会見学に行ってきました。学校で勉強していたことも多かったですが、実際にその目で見られたことで学習を深めることができ、とても良い時間になりました！

京都おたべ



京都府警



京都御所

